24. *Non sum missus nisi ad oves.* La gentilité était aux pieds de Jésus dans la personne de la Chananéenne. Jésus ne voulait pas annoncer par lui-même son Évangile aux Gentils ; il renvoie aux Apôtres cette mission. Ses Apôtres devaient commencer par enseigner la vérité à Israël, et c'était après le refus des Juifs qu'ils devaient se tourner vers les Gentils. Tel est l'ordre qui avait été indiqué par les Prophètes. Jésus s'y conforme. Mais il se laisse toucher par la foi de cette femme, et en lui accordant ce qu'elle demande, il nous fait voir que les Gentils obtiendront par la foi ce qui avait été promis d'abord aux Juifs, mais pas à l'exclusion du reste du genre humain.

21. *In partes.* Regionem, seu loca vicina. — *Tyri et Sidonis.* Duæ erant, et gentiles, et maritimæ civitates, Galilææ vicinæ, septentrionem versus.

22. *Mulier Chananæa.* Marcus, c. 7, n. 26, Syrophœnissam vocat, quod nihil Matthæo repugnat; nam ipsi Tyrii et Sidonii, qui Phœnices erant, vocati sunt Syrophœnices, composito nomine, quod Syri Phœniciam occupassent, et mixti Phœnicibus habitassent. Vel Syrophœnices dicti sunt, ut a Libyophœnicibus, Pœnis scilicet, distinguerentur. Porro dicitur hæc mulier chananæa, vel quod civis esset Canæ majoris, quæ urbs erat in Phœnicia, contermina tribui Aser, ut constat ex Josue, 19, 28; vel quia Phœnices ex terra Chanaan, ingredientibus illam Hebræis, eieci sunt; vel quia ex posteris erat Cham filii Noe, cujus filius primogenitus Sidon dicebatur, Genes., 10, 15, qui urbis Sidonis fundator fuisse perhibetur. — *Miserere mei.* Mei dicit, ut magis Christum moveat, quam si dixisset, *filie meæ.* — *Fili David.* Mulier hæc, etsi Judæa non erat, propter Judæorum viciniam ab illis audivisse videtur Messiam fore ex posteris David.

23. *Non respondit ei verbum.* Ut mulieris fidem et constantiam probaret, et aliis patefaceret. — *Dimitte eam.* Concedendo quod petit. — *Quia clamat post nos.* Saltem propter improbitatem, ut dicitur in parabola petentis panem, Luc., 11, 8.

24. *Non sum missus nisi ad oves.* Hoc mandatum accepi a Patre, ut Judæis proponam verba salutaris doctrinæ. Gentibus postea Evangelium prædicabitur post meam mortem. Non tamen quidquam obstabat quominus uni aut alteri, si res ferret, posset benefacere.

26. *Mittere.* Projicere. — *Canibus.* Sic gentiles a Judæis vocabantur, ob impuros mores.

27. *Etiam, Domine.* Græce, *vxi*, id est, certe; quasi dicat: Ita est, non infior me canem esse, et indignam quæ filiorum panem accipiam; memineris tamen, Domine, etiam catellos ex micis quæ cadunt e mensa dominorum victitare, et panis illius aliquo modo esse participes.